

РЕДАКТОРЪ:  
АНТОНЪ ХРИСТОВЪ  
ИЗДАНИКА СЪБОТА  
АБОНАМЕНТЪ 50 ЛВ.  
броя 1 лв.

# НОВИ ДНИ

Издава:  
Книжарница „Искра“  
Ески-Джумая  
адресъ: в-къ „Нови Дни“  
АДМИНИСТРАЦИЯ  
Печатница Ив. Кареевъ, С-ве

СЕДМИЧНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНЪ ЖИВОТЪ

9 юний 1934 год.

брой 23

## ТЪРГОВСКИ ВРЪЗКИ

Една отъ задачите на днешната власт е обновяването на търговските връзки съ Съветска Русия. Този въпросъ въ най-скоро време предстои да бжде решенъ, защото трѣбва да се търси пласирова на нашитѣ произведения и то най-напредъ съ най-близкитѣ страни.

До като презъ миналата година, ние сме изнесли презъ Цариградъ, чрезъ посрѣдството на турски търговци, руски стоки за 150 милиона лева, — не сме изнесли Русия стоки нито за левъ. А чрезъ взаимностъ, ние можемъ да изнесемъ маса наши произведения. И главно то е, че рускитѣ стоки, които ще идатъ напредъ, ще бждатъ по-ефективни, отколкото сега ко-

## СЪ СЪВЕТСКА РУСИЯ

гато идатъ презъ Цариградъ и минаватъ презъ чужди посрѣдници.

Какви стоки сме внесли отъ Съв. Русия презъ мин. година? Бензинъ за 15 мил. лева, машинни масла за 27 м. лв., петролъ за 28 м. лв., газолъ за 22 м. лв., сода каустикъ за 33 м. лв. и други.

Въ замѣна на тѣзи стоки, които ще имаме още по-ефективни, ние ще изнесемъ наши произведения отъ различнитѣ земеделски отрасли, което обстоятелство ще донесе известно оживление въ стопанския животъ. А първата целъ на една действително народна власт, трѣбва да бжде раздвижването на стопанския животъ, върху който се издига благоденствието на широкитѣ народни маси.

## НОВИТЕ ОБЩИНИ

Въ министерството на вътрешнитѣ работи усилено се работи върху новото преустройство на селскитѣ общини. Главния секретаръ е заявилъ, че най-късно до края на м. ноември въ цѣлата страна ще се организиратъ нови общини и нови управления.

Съ вниманието на общинската управа.

Рѣката прави голѣми пожения по брѣговетѣ си. До като за нейното урегулиране не сж проявени никакви грижи. Отъ дълги години тя дълбоко високитѣ брѣги на ул. „Св. Кирилъ и Методий“ и е нависнала 45 метра къмъ улицата, която заплашва да я разруши съвършено. А всичкия съществува е: да се отбие рѣката на това мѣсто отъ старото корито и се запълва съ

прѣстъ. До сега не остана „време“ да стане това.

Дано сега бждемъ чути.

Какви сж правата на областнитѣ директори и на околийскитѣ управители.

Въ единъ отъ последнитѣ броеве на „Дър. вестникъ“ е отпечатана временна наредба за преустройството на общинитѣ. Сегашинитѣ кметове ще иматъ права на общинскитѣ съвети.

Всички решения, които до сега подлежаха на утвърждение отъ околийскитѣ управители, за въ бждаще ще се утвърждаватъ отъ околийскитѣ управители. Областнитѣ директори ще утвърждаватъ всички решения, които подлежаватъ до сега на утвърждение отъ министритѣ. А министритѣ ще утвърждаватъ тия решения, които се създава до сега по законодателенъ редъ.

## ИНТЕЛЕГЕНЦИЯТА ВЪ СЕЛОТО

ЕДНО МНЕНИЕ.

Въ нашата малка държава, на селото е отредено да играе голѣма роля. По силата на природния законъ, селото дава поколѣние, което всѣкидневно се увеличава. Така увеличеното семейство, събрано около бащиното си огнище, чертае планове за бждащото си препитание и изхода отъ тежкото житейско поприще. Една минимална частъ отъ децата на селото, свършили прогимназиалното си образование въ нѣкое съседно на селото имъ училище, кждето още отъ ранна незакрепнала тѣлесна възраст изпитватъ студенозимата, поради липса на пари за квартира и изпращани сутринъ не съ цѣлувки, а съ студентитѣ погледи на своитѣ родители, иматъ изключително щастие да се добератъ до гимназията въ града за продължение на своето образование. Каква радостъ за родителитѣ, тѣзи бедни и трудолюбиви ратници на селото, че тѣхнитѣ деца утре, въ другиденъ, въ бждаще, ще си зарегистриратъ едно по-сносно материално, духовно и морално положение! Бащата на това дете дѣли заляка си и студения потъ отъ лицето му го мокри, за да го изпрати на своето дете, въ което смѣта, че ще бжде неговото препитание въ напредналата му възраст. Въ гимназията селското дете въ по-вечето случаи проявява дейностъ на закрепналъ човѣкъ,

защото, откърмено съ млѣкото на суровостта, негодитѣ и суровостта, въ него сж ясно очертани пѣтущата, които то трѣбва да следва, за да излезе отъ гимназията съ определенъ планъ за живота. Свършилъ гимназията при разрушения моралъ въ града, селския младежъ се завръща въ селото, кждето неговитѣ родители го виждатъ много преобразенъ и като човѣкъ културенъ, да дава съвети на по-големитѣ си братя въ семейството. Така свършилиятъ младежъ, излиза между своитѣ съселани и виждайки, че тѣ се люшкатъ въ партизанския океанъ, иска да имъ даде нѣкои полезни съвети, но още при първия си опитъ той спечелва умразата на заслѣпенитѣ партизани.

Притежавайки документъ за известно образование или специалностъ, младежа дири подходяща работа, за да смѣни записитѣ на първо време на своя оголѣлъ баща. Работа въ селото мжно се отдава, защото освенъ съ кооперацията, селото не разполага съ други учреждения, които биха се отзовали на неговото поучване. Младежа идва въ града и моли голѣмитѣ хора да го поставятъ на работа и на скромния му едва чуть отъ притеснение въпросъ: „Господа, дайте ми работа, азъ имамъ срѣдно образование“.

Жеко Петровъ—с. В. Левски

### .ЗАДРУГА.



НАРОДНА ЗАСТРАХОВ. КООПЕРАЦИЯ

осигурява за

животъ, злополука и противъ пожаръ

Щастието е предъ Васъ  
Не бѣгайте отъ него

Вземете си единъ билетъ отъ новата журналистическа лотария.  
струва само 5 лева

Билети въ печатница Ив. Кареевъ & С-ве, книжарница „Искра“ и у редакторитѣ на мѣстнитѣ вестници.

## БЕДНИ СЪБИТИЯ

ФЕЙЛЕТОНЪ  
отъ Л. Милъ за в. „Н. Дни“

Наистина, ние—вестникари—обичаме да послѣгваме. Въ вестникъ (особено политически) ще списватъ безъ да поразсъждаватъ безъ да видятъ, прочее, може да се напише злобно събитие безъ лъжа. Видимъ, така да се изразя, че съществуватъ още чудеса, въ тоя лицемѣренъ — измисленъ вѣкъ, да прочетешъ нѣщо искрено!

И ето, казвамъ, откровеностъ на нашата действителностъ се проявява въ събитията отъ годината следъ събитията отъ 19 май.

Така, нѣкакъ си, настана известно успокоение. Нѣма министерски кризи. Нѣма, да речемъ, изявления за мощта на единая си партия. Нѣма общоспасителни проекти. Не се чува и не се видѣха и ония, които громко заявяваха, че сж необходими за спасението на държавата!

Съ една речъ, действителността, тая трагична действителностъ, както се изразяваха нашитѣ морализатори, стана нѣкакъ си еднообразна, суха, скучна. Всѣки си гледа работата. „Спасителитѣ“ оредѣха и — извинете — свиха опашки...

А какво бѣше по рано! Особено за вестникаритѣ! Чудитѣ се кое спасително събитие да отбележишъ въ вестника! А събития далъ Господъ. Особено по министерски кризи и партийни конгреси. Вземи перото и пиши...

Но и ние фейлетониститѣ, не стоиме безъ работа. Злободневни сюжети — въ изобилие.

Тукъ, напиримѣръ, единъ депутатъ взелъ рушветъ за нѣкаква си доставка. Опишешъ факта. Давашъ, единъ видъ, духовна назидателна храна на читателя!

Тамъ, да речемъ, единъ факторъ изволнилъ неприятности нему чиновници, защото ужъ били комунисти! И се запретналъ синковецъ, родината да спасява! Или пъкъ управлява държавнитѣ работи така, че все своя собственъ джобъ пълни.

Случаи въ изобилие. Действителността щедро ги поднасяше. Сядай и пиши. А сега, казвамъ, нѣкакъ си и сюжети нѣма. Нѣма цепене на партии, нѣма програми, нѣма кризи, (министерски, разбира се), нѣма заседания, комисии, резолюции, нѣма въобще думи. И, следователно,

Добрата воля, сжщо както доброто име, се печелятъ чрезъ много прояви, а се изгубватъ само чрезъ една.

Джефрей

## СЕДМИЧЕНЪ БЕЛЕЖНИКЪ

За полицията

Миналата седмица министра на вътрешнитѣ работи г. Мидилевъ направи едни изявления, каквито никой министъръ до сега не е правилъ. Между другото, той каза следното за ролята на администрацията: „Ако нѣкой почувствува нужда, недостигъ, или онеправдание, да търси помощъ и съвети отъ администрацията, а не да се плаши отъ нея“.

Отбелязвамъ това, защото единъ министъръ много върно е схваналъ, че дълги години полицията е въвала страхъ у всѣки гражданинъ.

Полицейския институтъ се е схващалъ не като такъвъ, който пази живота, имота, честта, спокойствието и сигурността на народа, а като институтъ за тормозъ.

Никакъ не е преувеличено, като твърдя, че всѣки — минавайки край кой да е участъкъ — е изпитвалъ известно неприятно чувство, примѣсно съ страхъ. Защото страшни работи сж ставали въ нашитѣ участъци, кждето „народа“ за партизанитѣ бѣ само тоя, който бѣ отъ нашитѣ.

Особено имаше едни такива протежета, които наричаха себе си „детективи“ и си даваха такава важностъ, ануцавайки „страхъ“ у всѣки срещнатъ, сякашъ че тѣ бѣха нѣщо като Шеролокъ Холмсъ! Тия порядки въ администрацията, които не сж въ интересъ на обществото, трѣбва да изчезнатъ. Самия министъръ на вътрешнитѣ работи дава да се разбере това.

Специално за нашия градъ, ние вѣрваме, че полицията ще бжде поставена на висота. Това е доброто желание на околийския управител г. Хр. Нечевъ, който още съ приемането на своя постъ е наблегналъ, че ще иска такава служба народу отъ страна на полицията, каквато новия министъръ, както заяви, желае да даде.

М.

М-ръ председателятъ предъ главнитѣ редактори на столичнитѣ вестници е казалъ: „Касае се сами да станемъ други! Нови хора на новата държавна!“

Въ това необходимо преобразование на нашата душа и обществени нрави печатътъ може да играе най-хубава роля. Азъ ви поканихъ, за да ви припомнимъ това и да апели-

в. „НОВИ ДНИ“ ратува  
за по-висша социална и  
морална култура.

**Вестникът на жената,** 575, е съвсем отделно цветно при-  
ложение, модели за бродирание и п-  
ние (увеличени), и посвѣтенъ на  
та и физическото възпитание на  
жената, съдържа: множество илю-  
страции на спортуващи наши и ч-  
ужденки и девичи.